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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - مدد نظامية - وجوب التسجيل الإلزامي خلال المدة النظامية - غرامات - 

غرامة التأخر في التسجيل.

)VR-212-2020( القرار رقم

 )V-9962-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن غرامــة التأخــر فــي 
ــس المدعــي اعتراضــه  التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة خــال المــدة النظاميــة - أسَّ
ــن أنــه  علــى أنــه ســبق لــه التســجيل باســم مؤسســته، وعندمــا قــام ببيــع قطعــة الأرض تبيَّ
ــت النصــوص النظاميــة علــى أن كل مكلــف بلغــت  يلــزم التســجيل باســمه الشــخصي - دلَّ
توريداتــه الفعليــة قيمــة الحــد الأدنــى للتســجيل الإلزامــي المقــرر نظامًــا ملــزم بالتســجيل 
لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة - عــدم التــزام المكلــف بالتســجيل فــي الفتــرة المحــددة 
نظامًــا يُوجِــب إيقــاع غرامــة عــدم التســجيل - ثبــت للدائــرة قيــام المدعــي بتوريــدات تتجــاوز 
م بطلــب التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة  قيمتهــا حــد التســجيل الإلزامــي، وتقــدَّ
ــا  بعــد المهلــة المقــررة للتســجيل. مــؤدى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتبــار القــرار نهائيًّ
وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات 

والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

 المــادة )41( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب الأمــر الملكــي رقــم  -
)م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ.

 المادتــان )2/56(، و)9/79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة  -
الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( بتاريــخ 

1439/12/14هـــ.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المنازعــات الضريبيــة رقــم )26040(  -
ــخ 1441/04/21هـــ. تاري

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة الرياض
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

في يوم الأحد بتاريخ )4411/11/21هـ( الموافق )2020/07/12م(، اجتمعت الدائرة الأولى 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض، وذلك للنظر 
في الدعوى المرفوعة من )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبإيداعها لدى الأمانة 
الدعوى  استوفت  وتاريخ 2019/09/18م،   )V-9962-2019( برقم  الضريبية  للجان  العامة 

الأوضاع النظامية المقررة.

م بلائحة  تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن المدعي )...(، هوية وطنية رقم )...(، تقدَّ
التأخر في التسجيل بنظام ضريبة القيمة المضافة  دعوى تضمنت اعتراضه على غرامة 
الخاصة،  مؤسسته  باسم  مسبقًا  التسجيل  »تم  فيها:  جاء  حيث  ريال،   )10,000( بمبلغ 
لعملية  الضريبي  الإقرار  يرفع  بأن  أفادوه  للهيئة  الموحد  الرقم  على  الاتصال  بعد  وأنه 
ضح له أنه يجب عليه  البيع العقارية مع الإقرارات الخاصة بمؤسسته، وعند رفع الإقرار اتَّ
ن من تقديم الإقرار للأرض التي قام ببيعها، ويطلب  التسجيل بشكل شخصي حتى يتمكَّ

إلغاء الغرامة«.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »1- الأصل في 
القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدعي خلاف ذلك الإثبات.

 2- المادة )56( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة منحت الهيئة حق 
الحصول على أي معلومات بشكل مباشر ومستمر لها صلة مباشرة بالضريبة يتم الاحتفاظ 
ن أن المدعي قام  بها لدى طرف ثالث. وبالرجوع لبيانات المدعي لدى وزارة العدل تبيَّ
لم  بينما  الإلزامي،  التسجيل  حد  قيمتها  تتجاوز  2019/05/27م  بتاريخ  عقارية  بتوريدات 
يقُم المدعي بالتسجيل إلا بتاريخ 2019/07/25م، وذلك مخالف لما نصت عليه المادة 
قامت  كذلك،  كان  ولما  المضافة.  القيمة  ضريبة  لنظام  التنفيذية  اللائحة  من   )1/3(
الهيئة بالرجوع على المدعي عن جميع الفترات الضريبية من تاريخ نشوء الالتزام بالتسجيل 
في ضريبة القيمة المضافة، وذلك استنادًا إلى الفقرة )4( من المادة )64( من اللائحة 
التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة التي نصت على أنه »في الحالات التي تجري فيها 
… أو إذا لم يلتزم الشخص الخاضع للضريبة بالتسجيل، فإنه يجوز للهيئة إصدار أو تعديل 

التقييمات لمدة عشرين )20( سنة من نهاية السنة التي تقع فيها الفترة الضريبية«.

م، تم فرض غرامة التأخر في التسجيل، وذلك استنادًا للمادة )41(  3- بناءً على ما تقدَّ
م بطلب  من نظام ضريبة القيمة المضافة التي نصت على أنه »يُعاقب كلُّ مَن لم يتقدَّ
التسجيل خلال المدة المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10,000( عشرة آلاف ريال«. 

بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الحكم برد الدعوى«.

 وفي يوم الأحد بتاريخ 2020/06/21م، عقدت الدائرة جلستها الأولى عبر الاتصال المرئي 
)عن بُعد(، للنظر في الدعوى المرفوعة من )...(، هوية وطنية رقم )...(، ضد الهيئة العامة 
له مع ثبوت  للزكاة والدخل، وبالمناداة على طرفَي الدعوى، لم يحضر المدعي ولا مَن يمثِّ
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تبلغه بموعد هذه الجلسة، عبر البريد الإلكتروني المقيد في ملف الدعوى، وحضرت )...(، 
الصادر  التفويض  للزكاة والدخل بموجب  العامة  للهيئة  لةً  )...(، ممثِّ رقم  هوية وطنية 
عن الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم )…(، وحيث إن الدائرة عقدت جلستها عبر الاتصال 

المرئي )الإنترنت(، قررت الدائرة تأجيل نظر هذه الدعوى إلى تاريخ 2020/07/12م.

    وفي يوم الأحد بتاريخ 2020/07/12م، عقدت الدائرة جلستها الثانية عبر الاتصال المرئي 
الهيئة  ضد   ،)...( رقم  وطنية  هوية   ،)...( من  المرفوعة  الدعوى  في  للنظر  بُعد(،  )عن 
له  العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على طرفَي الدعوى، لم يحضر المدعي ولا مَن يمثِّ
الإلكتروني  البريد  عبر  السابقة  والجلسة  الجلسة  هذه  بموعد  تبلغه  ثبوت  مع  نظامًا، 
للهيئة  ممثلً  بصفته   ،)...( رقم  وطنية  هوية   ،)...( وحضر  الدعوى،  ملف  في  المقيد 
العامة للزكاة والدخل بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم 
)…(. طلب المدعي في لائحة الدعوى إلغاء غرامة التأخر في التسجيل بمبلغ )10,000( 
للزكاة  العامة  الهيئة  وطلبت  الدعوى،  لائحة  في  لة  مفصَّ أوردها  التي  للأسباب  ريال، 
لةً في اللائحة  والدخل رد طلب المدعي إلغاء الغرامة وفقًا للأسباب التي أوردتها مفصَّ
الجوابية. وبعد المناقشة، وحيث لم يحضر المدعي ولا مَن يمثله نظامًا مع ثبوت تبلغه 
بموعد هذه الجلسة عبر البريد الإلكتروني المقيد في لائحة الدعوى، وحيث إن الدعوى 

مهيأة للفصل فيها، قررت الدائرة رفع الجلسة للمداولة وإصدار القرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/10/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/60/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ21 /4114/04هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل، وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام 
ــات  ــد مــن النزاع ــزاع يُع ــث إن هــذا الن ــة، وحي ــه التنفيذي ــة القيمــة المضافــة ولائحت ضريب
ــة بموجــب  ــات الضريبي ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازع ــة ضمــن اختصــاص لجن الداخل
المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/20هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هذه 
الدعــوى مشــروط بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بالقــرار، وحيــث إن 
م  ــخ 2019/08/21م، وقــدَّ ــغ بالقــرار بتاري الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعــي تبل
اعتراضــه بتاريــخ 2019/09/18م، فــإن الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت أوضاعهــا الشــكلية؛ 

ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

ــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى، ثبــت للدائــرة أن المدعــى  ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمُّ
ــغ وقــدره  ــر فــي التســجيل بمبل ــا أصــدرت قرارهــا ضــد المدعــي بفــرض غرامــة التأخ عليه
)10,000( ريــال، اســتنادًا إلــى المــادة )الحاديــة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة 
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م بطلــب التســجيل خــال  ــت علــى أن »يُعاقــب كلُّ مَــن لــم يتقــدَّ المضافــة التــي نصَّ
المــدد المحــددة فــي اللائحــة بغرامــة مقدارهــا )10,000( عشــرة آلاف ريــال«، وحيــث 
ثبــت للدائــرة بعــد الاطــاع علــى كامــل ملــف الدعــوى ومــا احتــوى عليــه مــن دفــوع؛ أنــه 
برجــوع المدعــى عليهــا لبيانــات المدعــي لــدى وزارة العــدل، تطبيقًــا لمــا جــاء فــي الفقــرة 
)2( مــن المــادة )56( للائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة التــي تنــص علــى 
أنــه »يجــوز للهيئــة بالإضافــة إلــى الحقــوق الأخــرى المنصــوص عليهــا فــي هــذه المــادة 
ــة يتــم  ــة مباشــرة بالضريب ــة معلومــات لهــا صل ــى أي الوصــول بشــكل مباشــر ومســتمر إل
ــدات تتجــاوز قيمتهــا حــد التســجيل  ــن قيامــه بتوري ــدى طــرف ثالــث«؛ تبيَّ الاحتفــاظ بهــا ل
الإلزامــي بتاريــخ 2019/05/27م، وحيــث إن المدعــي أتــم عمليــة التســجيل فــي ضريبــة 
م بطلــب التســجيل  القيمــة المضافــة بتاريــخ 25/07/2019م، ممــا يعنــي أنــه قــد تقــدَّ
فــي ضريبــة القيمــة المضافــة بعــد المهلــة المقــررة للتســجيل وفقًــا لنــص الفقــرة )9( 
ــي نصــت  ــة القيمــة المضافــة، الت ــة لنظــام ضريب ــة التنفيذي مــن المــادة )79( مــن اللائح
ــه »فيمــا لا يتعــارض مــع أي حكــم آخــر وارد فــي النظــام وهــذه اللائحــة، يُعفــى  ــى أن عل
مــن الالتــزام بالتســجيل فــي المملكــة أي شــخص تزيــد قيمــة توريداتــه الســنوية عــن حــد 
التســجيل الإلزامــي دون أن تزيــد عــن مبلــغ مليــون )1,000,000( ريــال، وذلــك قبــل الأول 
ــر لعــام 2019م. ومــع ذلــك، يجــب أن يقــدم طلــب التســجيل فــي أو قبــل  مــن شــهر يناي
موعــدٍ أقصــاه 20 ديســمبر 2018م«. وبنــاءً علــى مــا ســبق، تــرى الدائــرة صحــة قــرار فــرض 

الغرامــة الصــادر مــن المدعــى عليهــا.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع: 

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

رفــض الدعــوى المقامــة مــن )...(، هويــة وطنيــة رقــم )...(، بإلغــاء غرامــة التأخــر فــي  -
التســجيل المفروضــة بمبلــغ )10,000( ريــال.

وحددت  عليها،  المدعى  بحق  ا  وحضوريًّ المدعي،  بحق  ا  اعتباريًّ ا  حضوريًّ القرار  هذا  صدر 
الدائرة يوم الأحد الموفق 30/08/2020م، موعدًا لتسليم نسخة القرار. ويُعتبر هذا القرار 
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في  نهائيًّ

المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


